Disposte che saranno le materie nella Sinodo particolare de scismatici nella maniera sopradetta, cioè che non s'habbia nell'universale

¹²⁶ Meletius Smotryckyj, pseudo Archiepiscopus Polocensis, qui Ecclesiae Catholicae nomen dedit an. 1627. Cfr. de eo notas praecedentes nnr. 100, 112.

¹²⁷ Dux Alexander Ostrozkyj-Zaslavskyj, qui in programmate Synodi communis intermediarium agebat.

da trattar de' dogmi, se non come s'è detto per esser istrutti, e che s'habbia da discutere li modi e conditioni dell'unione, si potrà con autorità di Nostro Signore convocar la detta Sinodo universale, nella quale potrà Vostra Signoria assistervi, ovvero in luogo suo qualche vescovo dotto di Polonia insieme col suffraganeo di Vilna,¹²⁸ et anco, se dal Re si giudicherà a proposito, con uno o due altri vescovi latini, come si fece nella Sinodo Brestense.

(f. 442v) Die 4 Iunii 1629. Die 29 Iunii 1629. Congr. 111.

98.

In Russia, 30. X. 1629.

Meletius Smotryckyj, nomine Ruthenorum non unitorum, Cyrillo Lucaris patriarchae: insistit, ut eos certiores faciat de legitimitate separationis Ecclesiae Graecae et Latinae, circa quinque puncta divisionis in concilio Florentino definita.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 132 fol. 321rv. 325-327v (copia).

G. HOFMANN, *Patriarch Kyrillos Lukaris und die Römische Kirche* (Orientalia Christiana XV- 1, nr. 52, 1929), p. 75-87.

MUH, vol. II, p. 98, nr. 60.

Sanctissime D.ne, D.ne, Pater Archiepiscopae Constantinopolitanae, Novae Romae et oecumenice Patriarcha, D.ne Pater in Spiritu et Pastor noster summe honorande.

Nos ratione praeditae gregis Iesu Christi, sanguine eius ss.mo empta, pastoratui tuo in gente Rossiaca creditae oves, debita humili et submissa filiali ad pedes tuos prostratione nostra, et honorifica venerabilis manus Sanctitatis Tuae exosculatione praemissa, salutem animae et corporis sanitatem, pacem, tranquillitatem, longaevitatem et rectam verbi evangelicae virtutis interpretationem, a principe pastorum Iesu Christo, SS.mo Tuо pastorali culmini, tota anima nostra intime precamur.

In negotio salutis nostrae ad Sanctitatem Tuam scribentibus nobis impendet vitandum ne aut in ambages, aut ambiguities rerum et verborum ultiо impingamus; siquidem uterque iste scopulus vel Tuae Sanctitati taedium, vel negotio nostro obscuritatem, et inde optati a nobis eius finis prolongationem et retardationem efficere posset. Verum expedit nobis rem de qua cum Tua Sanctitate sumus expostulaturi, simpliciter proponere et evidenter exponere, ut sic et nos id quo monemur et urgemur, Sanctitati Tuae clare explicemus, et Sanctitas Tua, re negotii nostri

¹²⁸ Georgius Tyškevych, Ep. Methonensis et Coadiutor Vilnensis (1627-1634), de-
mum et ipse Ep. Vilnensis (1648-1656).

bene intellecta, vicissim simpliciter, evidenter, clare et aperte ad spiritum nostrum rescribat, ad interrogatum respondeat et petitioni nostrae vel permittendo, ut Pater et D.nus noster, vel manu ducendo, ut dux et pastor noster annuat. Siquidem res, quam a Tua Sanctitate nobis concedendam exposcimus, nec nova est inter Orientalem Ecclesiam et Occidentalem, nec talis est, ut sine illa et Sanctitas Tua et nos, si corporis ratione spectemus, honorifice, si vero spectemus rationem animae, salutariter vivere possimus.

Nos dicemus, a tempore actae in patria nostra ante aliquot super triginta annos Berestensis Synodi, cui inter caeteros et Sanctitas Tua interfuit, et ex parte nostra ea dignitate, qua tum ornatatur, praefuit. Nec dicemus a tempore celebratae in Italia prope ducentos annos Florentinae Synodi, cui et antecessor tuus piae memoriae Iosephus patriarcha Constantinopolitanus intererat, et Orientalibus praeerat. Sed ab illo ipso tempore, ex quo inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam intercessit et hucusque perdurat maledictum schisma, gens nostra Rossiana, olim apud omnes christianos fide orthodoxa laudabilis, omnibus adiacentibus sibi dominiis, principatibus et regnis viribus suae potentiae terribilis, magnificentia sua splendida, mirum in modum conspicua, bene ordinato ecclesiastico regimine excellenter decora, servitiis, pietate, sanctimonia abundans, clara, perillustris, ab omnibus ac singulis istis suis ornamentis, quasi sui ipsius obliterata, recedere, singulis exuli, omnibus destitui coepit, ita ut libero sui iuris principatu brevi amissio, populoque isti, cui olim terrori fuit, facta contemptui, in dies in Ill.mis principum, magnatum, nobilium familiis decresceret, minueretur ac pessum daretur. De iuribus, legibus ac libertatibus suis spoliata, eousque hoc nostro tempore miseriae deveniret, ut civili conditioni dedita, ab officiis praetoris, a libero mercatu, a tribubus artificum in multis, iisque praecipuis Rossiae civitatibus sit amota; in statu autem nobilium, magnatum et principum, positae quamvis praefecturae quaedam terrestres, titulares (ut aiunt) non etiam virtuales, sint accessibiles, sedes tamen senatoria plane inaccessa. Episcopus legitimi iuris nobis unus, et is pene ultimus. Sacerdotes nostri aeque ut alii mancipati rustici census solvunt, tributa pendunt, vehiculariam servitatem et cursoriam obeunt, et omni contemptui magna cum sua ignominia sunt expositi. Omnia autem ista non ob aliam causam gens nostra patitur, quam ob causam (ut diximus) maledicti schismatis, ob causam divisionis, separationis et disternitionis Ecclesiae Orientalis ab Occidentalibus; ab eadem in Orientali nostrae Rossianae.

(f. 321v) Qua causa stante, stare forsan necessum erit et gentis nostrae illum talem contemptum in spiritualibus simul et saecularibus,

in statu utroque, nobili et plebeio. Praetenduntur etenim et exequuntur in nos iura caesarea, in haereticos et schismaticos lata. Et quamvis haereticos nos esse schismaticos nec concedamus, nec demus, illi tamen pro eiusmodi nos habent, et ut tales contemnunt; utrumque esse autem id nos ita demonstrant. Quod videlicet nos monarchalem hierarchiam ecclesiasticam non agnoscamus, notamur inde schismatici; et in fidei dogmatibus ab Ecclesia Romana quod dissentiamus, censemur exinde haeretici, utpote, qui iam in Synodo Florentina, ab utraque parte, graeca et latina, et consequenter a tota sancta catholica Ecclesia cum praesentia Spiritus Sancti sunt considerata, ventilata, conciliata et in unitatem ac concordiam confessionis adducta fidei dogmata non credamus, non confiteamur, nec recipiamus, sequuti in hoc Ecclesiam Graecam, quae obrepertas istas inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam fidei articulorum differentias non modo defendit ac tuetur, sed etiam aliter sentientes, credentes, confitentes, quam sentit, credit, confitetur illa λατινόφρονας (*in margine*: latinizantes) per contemptum vocat et anathemare ferit. Cuius exemplo et nos cum magna amicitiae, gratiae et bonae conversationis hominum istorum, inter quos et quibuscum in uno regno degimus, et quorum iuribus, legibus, libertatibus et privilegiis gaudere quaeritamus offensione et indignationis ac detestationis incursione, singulis annis, dominica prima magnae quadragesimae idem ipsum factitamus, sequuti in hoc (ut diximus) magis consuetudinem Ecclesiae Graecae, quam rationem. Nam Synodus Florentinam celebratam et unanimi Graecorum et Latinorum consensu (excepta una vel altera ex Graecis contradicente persona: prouti fere in singulis Conciliis accidisse constat) in pace et charitate fraterna inchoatam, actam, finitam, et conclusam fuisse, inficiias ire non possumus, testibus fide dignis non tantum Latinis et Germanis historicis obsistentibus, sed etiam Graeco chronographo, qui eo tempore ipso vixit, Laonico Chalcocondila, nec non ipso etiam Marco Ephesio, qui in scriptis suis adversus concordiam et unionem Graecorum cum Latinis in Synodo illa initam editis nulla prorsus mentione facta coactionum et compulsionum violentarum, quasi Graecis a Latinis illatarum (quemadmodum id a quibusdam nostratium, ex quibusdam Graecis obscuris authoribus circumfertur, et pro veritate ventilatur) Synodus illam in pace et charitate, unanimi omnium concordia, excepto illo solo contumaci, celebratam, finitam et conclusam fuisse non diffitetur. Trutinata autem in Synodo illa fidei dogmata controversa, quae inter Orientalem Ecclesiam et Occidentalem intercessere, sic unanimiter et concorditer sunt definita, stabilita et in Spiritu Sancto obsignata, ut si quis imposterum, vel ex Graecis, vel ex Latinis, imo ex Orientali vel Occidentalni Ecclesia adversus illa opinaretur quid, crederet, confiteretur,

non modo schismaticus, verum etiam haereticus et haberetur ab omnibus et vocaretur. Quod cum nos gens Rossiaca, Orientali Ecclesiae incorporata, faciamus et quasi ex anthitesi placitis et institutis Synodi illius adversemur, et illam ipsam ληστρικήν (*in margine*: latrocinalem), pyraticam sine ulla probabili ratione vocitemus, non immerito sane schismaticorum et haereticorum nomen et ignominiam incurrimus, ferimus, et sub vigorem et rigorem legum in schismaticos et haereticos ab Imperatoribus Graecis latarum cadimus. Ad eum modum cohabitatores nostri, Romanae obedientiae homines, utrumque illud in nos probant et demonstrant, videlicet, nos (ut paulo superius diximus) et schismaticos esse et haereticos. Est in synodo illa expressis verbis de monarchia hierarchiae Ecclesiae sancitum fidei dogma: et omnium christianorum pater et doctor, in universum orbem primatum habens ἀρχιεπεύς (*in margine*: pontifex) agnitus est et confessus episcopus Romanus, veluti beati apostoli Petri successor et Christi Iesu vicarius genuinus. Quem omnibus praeteritis christianitatis saeculis, S. Ecclesia nostra Orientalis in suis ecclesiasticis sermonibus (f. 325) et hymnis agnoscebat et profitebatur, agnoscit etiam nunc et profitetur esse σύνθρονον (*in margine*: consessorem) beato apostolo Petro illius primatu ditatum, patrem et archiepiscopum et patriarcham non unius alicuius civitatis vel provinciae, sed πάσης τῆς οἰκουμένης (*in margine*: universi orbis) totius mundi; cui vineam suam Christus Dominus in custodiam concredidit et commisit. Nos tamen huic tali Synodi illius constitutioni, et propriae nostrae vetustissimae Ecclesiae doctrinae ex opposito adversantes et hierarchiae ecclesiasticae aristocraticum regimen supponentes, Romanum episcopum quasi haereticum ex illa amovemus, quatuor autem orientales patriarchas ἀριστοχράτορας (aristocraticos) Ecclesiae Christi esse statuimus, cum tamen pro certo id sciamus fram (= figuram?) regiminis Ecclesiae Christi unam eandemque semper manere debere eam, quae fuit illi in ipsis eius initiis, tempore conversationis in hoc mundo Christi Domini et eius apostolorum. Erat autem temporis forma regiminis monarchiae, non aristocracie. Primus eius monarca ipse Jesus Christus. Post ascensum vero eius e terra in coelum, secundus eius ab ipso primo monarca a Christo constitutus et in locum suum substitutus monarca — beatus apostolus Petrus. Mutata etenim forma regiminis, ipsam Ecclesiam mutari necesse foret. Quod de Ecclesia Christi opinari et absurdum est et impium.

Est plenis verbis expressum in eadem Synodo et alterum pro dissensione acceptatum fidei dogma de Spiritu Sancti processione: et haec duo placita occidentalium SS. Patrum: ex Filio et per Filium, veluti unum idemque significantia, orthodoxe sunt conciliata: ex Filio, ratione unitatis potentiae productivae et unius principii. Per Filium, ratione eius-

dem unitatis potentiae productivae et originalis ordinis, ut sic et essentia divina, secundum cuius communicationem divinarum personarum creditus processus, in sua integritate permanens, scissurae non succumbat; et unigenitus Dei Filius Deo Patri suo maneat consubstantialis et non ἐτερούσιος (*in margine*: differentis substancialiae). Similiter, ne et Pater sine Filio aliquando extisset, et Pater, antequam Filium genuisset, vocatus fuisse reputetur. Posito enim hoc primo ex SS. Patrum doctrina pro re certa, firma et rata, processum divinarum personarum non fieri, nisi per communicationem essentiae; et hoc altero, processum illum divinarum personarum non fieri, nisi cum observatione ordinis naturalis. Hoc est, cum observatione prioritatis Patris ante Filium, Filii et Patris ante Spiritum Sanctum ratione originis, id est causae, stare non potest, quominus Spiritus Sanctus ex Filio, secundum Latinos, et per Filium, secundum Graecos, ratione aeternae suae existentiae procedat. Alias a solo Patre, cum exclusione (uti nos volumus et opinamur) integre sumptae Filii personae, procedere crederetur, et consequenter praedicta absurdia et impietas nullo modo vitari possent. Quo respectu congregati in illa Synodo Patres Spiritum Sanctum ex Filio et per Filium procedere orthodoxe (uti nobis placet) sunt confessi. Nos tamen et huic tali Synodi istius constitutioni ex opposito adversantes Spiritum Sanctum ex Filio procedere neutquam agnoscimus: per Filium quidem procedere eum recipimus, verum in charismatibus, non in persona. Quod et doctrinae Sanctorum Patrum contrariatur, et iis, qui id capere possunt ἀτοπον καὶ ἀθεον (*in margine*: absurdum et impium) esse constat.

Per eandem Synodum elucidatum est et tertium in dissensionem acceptatum fidei dogma, de purgatorio. Quod sine ullo dubio, cum sua Patribus illis agitata et expressa, quantum ad ignem et chaos distinctione, eo usque in sua autoritate permanere debet, quounque in Ecclesia Christi incuruentum sacrificium, orationes, elemosinae, vel alia vivorum et Ecclesiae beneficia pro mortuis offerri non cessaverint. Quod sane in Ecclesia Catholica defuturum nunquam est expectandum. Nos tamen, quamvis et tria loca migrantium ex hoc mundo animarum non diffitemur, et suffragiis Ecclesiae indulgentiam ab illo quo affliguntur cruciatu, concedi eis palam confitemur, huic tali Synodi illius constitutioni apposito adversantes, purgatorium φθορᾶς ἡμίν αἰτιον (*in margine*: ut maledictionis causam) traducimus et calumniamur.

Claris sane verbis expressa sunt in eadem Synodo et reliqua duo in controversiam ab Orientalibus acceptata fidei dogmata: quartum, Sanc-tissimum Eucharistiae Sacramentum tam in azymo, quam in fermentato pane pie et efficaciter confici et consecrari posse; quintum, animas defunctotum sanctorum Dei esse cum Christo in coelo, et esse beatifi-

catas, impiorum vero in inferno (f. 325v) cum diabolo cruciari, Nos quamvis et azymum vocari simpliciter panem legamus, et licet Iesum Christum panem azymum vocemus, tamen iudaizare in hoc Latinos incusamus. Et quamvis in uno quoque fere tertio hymnorum ecclesiasticorum versu animas sanctorum defunctorum in coelis cum Christo esse et perfecte regni coelestis beatitudine frui confiteamur, tamen et huic Synodi illius tali placito, et proprie quotidianaee ecclesiasticae doctrinae ex opposito adversantes, animas sanctorum in paradiſo terrestri collocamus.

Restat adhuc sextum fidei dogma in Synodo illa non exminatum, veluti temporibus illis in discrimen inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam non acceptatum: hoc autem nostro saeculo a scholis quibusdam Ecclesiae nostrae Orientalis consuetudinum (uti videre est) ignaris acceptum, Sacramenti videlicet Eucharistiae sub una specie communio. Quae cum in nostra Orientali Ecclesia in communicatione recens baptizatorum infantorum in solo sanguine, infirmorum vero in solo pane est quotidiana, vetustissimae huic Orientalis et Occidentalis Ecclesiae consuetudini contraire et nobismetipsis applaudere, Romanis autem obgnire videtur sane stultitia non carere. Haec talia in Synodo illa Florentina ab utraque parte, a Romanis simul et Graecis, ab Orientali inquam et Occidental, hoc est ab universa sancta catholica Ecclesia in pace et charitate, mediante Spiritu Sancto, examinata, ventillata, considerata, conciliata, in concordem confessionem reducta, utriusque parti secundum suas consuetudines in usu relicta et ad perennem absolutionem tradita fidei dogmata, brevi post a Graecis, pertinacia unius Marci praesulii Ephesii, contempta, variata, immutata et, prout ostensum est, haeretica opinione vitiata, maledicti moderni inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam schismatis est causa, et impervium, ut putatur, ad invicem duarum istarum Ecclesiarum reconciliationis chaos. Et illi quidem quod libuit fecisse etiam pro suo arbitrio (ut videtur) et licuit. Nostra autem sententia, quibus id licet quod expedit, et quod aedificat, ipsa frequenti de ipsis controversiis concertatione, collatione, imo diurno exercitio et quotidiana vexatione magistro, et differentiae istae secundum synodalem earum reconciliationem, ex utraque parte fidei dogmata orthodoxa esse censemur, et χάστα (in margine: hiatus) illud impervium ad transitum usque adeo facile esse cernitur. Etenim simul atque nos veritati victoriam ex nostra parte concesserimus, et pertinatiam, et quasi innatum nobis in Latinos odium, in obruendam et complanandam vastam voraginem istam iniicerimus charitateque ad instar tabularum utrinque superinstraverimus, illico utriusque parti ad invicem transitus facilis et tutus comparebit; et duabus istis ab invicem distractis Ecclesiis fidei et charitatis ad invicem diu desiderata unio constituetur, ad honorem

et gloriam nominis Domini Dei nostri, ad gaudium magnum angelorum et spirituum iustorum, ad salutem maledicto schismate irretitarum et pereuntium animarum christianarum, nec non in augmentum, pacem et tranquillitatem misere distractae et dilaceratae Ecclesiae Iesu Christi; insuper in confusionem, contemptum, ruinam cohortium inimicarum dia-bolorum, schismaticorum et haereticorum. Haec in istis fidei dogmatibus nostra a Romanis dissensio minime (ut est ostensum) necessaria gentem nostram Rossiacam familiis principum, dominorum et nobilium, multo numero exuit, Ecclesiam autem Romanam illis induit. Haec (prout supra dictum est) gentem nostram, cui schisma obiicitur, e senatu movit, ex officiis et praeposituris omnibus extrusit, sacerdotes nostros, ne dixerimus episcopos et archiepiscopos, mancipavit, populum omnis generis miseriis, moeroribus, afflictionibus, damnis et oppressionibus implevit, in dies usque ad multam sanguinis profusionem, ni sese sancta Unio me-datrix interposuerit, impletura. Ast num iuste, num legitime (audimus enim non coronari, nisi quis legitime certaverit), nos ignoramus, a Tua Sanctitate rei certitudinem expectamus: hoc nos certo novimus in ne-gotio salutarium dogmatum, Ecclesiam Dei per suos in nomine Iesu Christi congregatos praelatos unumquemque pro sua dignitate, loco et vocatione esse iudicem. (f. 326) Cum autem sic de istis inter nos et Romanos con-troversiis Ecclesia Dei in Spiritu Sancto iudicaverit et sic definiverit, quis contrarium iis sentiens non statim fidelibus Dei laudatoribus con-temptor erit Ecclesiae, et consequenter non statim erit illis uti ethnicus et publicanus? Nos itaque, post extinctam illam quae diu genti nostrae lucebat Florentiae feliciter accensam lampadem, hoc est, post contem-ptam illam in Synodo Florentina definitam et a maioribus nostris recep-tam ecclesiasticam unionem, Graecam Ecclesiam manuductricem, tan-quam ex aqua et Spiritu regenitricem nostram sequimur, et una cum illa supra memorati Florentinae Synodi dogmaticis sanctionibus adver-samur, contemnimus illas et detestamur, Synodumque ipsam reiicimus et convitiis praescindimus, videntes palam in negotio isto salutari agi de anima, de honore et gloria Domini Dei, de Ecclesia Christi, de rebus omnia mundi huius longo passu excedentibus; licet palpabilibus istis schismatis tenebris tam diu detenti, hucusque soli Deo notis eius iudi-cis tacuerimus, nunc autem eiusdem Domini Dei, qui non vult mortem peccatoris, gratia moti, ad eandem Graecam Ecclesiam confugimus, et in illa Tuam Sanctitatem veluti eius et nostrae Rossiacae rectorem, pasto-rem, et doctorem compellamus et rogamus, an secundum Deum id nos facimus, vel secus? Si secundum Deum, duc id nobis laudi; sin secus, verte nobis id vitio, nec tamen sine ratione demonstrativa. Sed in rebus luce meridiana clarioribus quid opus demonstrationibus? Demonstratio-

nibus opus habent res ambiguæ, occultae, dubiae. Quod autem nobis sancti utriusque Ecclesiae doctores praecipui (quos omnes unico eodemque Ecclesiae Christi invigilante Spiritu Sancto eductos docuisse et scripsisse, fateri necessum est) manifestis, planis et simplicibus verbis secundum Scripturæ Sacrae normam et traditionem apostolicam expressere certitudinem, et ad credendum in scriptis suis exhibuere, probationibus et demonstrationibus id opus non habet. Exempli gratia, SS. Doctores Ecclesiae Occidentalis aperte, clare, verbis expressis dicunt et docent Spiritum Sanctum ex Patre procedere Filioque. Doctores autem Ecclesiae Orientalis aequa aperte, clare, verbis simplicibus dicunt et docent, Spiritum Sanctum procedere ex Patre per Filiū; et procedere hoc est ὑφιστάναι (*in margine*: subsistere) per Filiū naturaliter, essentialiter, non modo generationis. At tam clare expressum dogma, quorsum demonstrationes? quorsum probationes? nisi quis audacter, imo temere eo dementiae sese praecipitaverit, ut his doctoribus sanctis Spiritus Sancti in doctrina dogmatica edenda præsentiam agnoverit, illis vero negaverit. Quod sane non aliud præsumperit, quam spiritus ille ab initio mendax et seductor.

Idem dicendum et sentiendum est de purgatorio, de quo Sanctitas Tua ad quendam nostratum propria manu in haec verba: Ecclesia nostra Orientalis in hoc fidei articulo non cum Luthero credit, sed cum Romanis convenit, salvo igne materiali. Idem et sentiendum, et dicendum est etiam de sanctorum animarum beatitudine. Idem de azymo, idem de episcopi Romani primatu. Quae omnia et singula in apertis et claris Scripturæ Sacrae testimoniis et in sanctorum utriusque Ecclesiae Patrum doctrina evidenti, expressis verbis sunt fundata, sic ut adversari et contraria eis sentire non præsumet, nisi qui sibi soli sapere dignabitur. Aliorum dogmatum, in quibus Orientali et Occidentali Ecclesiae perpetua est concordia, nullam facimus mentionem. Quorum, ut et aliorum omnium ratione, etiam Sanctitas Tua alicubi de Graecis et Romanis ait, una ac eadem nobis et illis est fides, unum baptismus, eadem Sacra menta, et unus Deus. Et quod Romana S. Petri Sedes prima est et omnium aliarum sedium mater.

Quae omnia cum et nobis non aliter se habere videantur, iterum atque iterum Sanctitatem Tuam, ut patrem nostrum in Spiritu, pastorem et doctorem, coram Deo, rerum et cordis scrutatore fidelissimo et coram universa sancta eius Ecclesia (ut coram duobus hisce gravissimis testibus stet nostrum ad Tuam Sanctitatem verbum) compellamus et interrogamus, rectene facimus nos, vel perverse, quod Romanam Sedem, Ecclesiam, fidem, Sacra menta et ipsum Romanum episcopum odimus, abominamur, detestamur et omnia Occidentalis Ecclesiae sacra, etiam altaris sacrosancta, contemnimus, et abominationem ut haereticas blasphem-

mias et sectariorum deliria reputamus et aversamur? Ut Sanctitati Tuae Salvator noster (f. 326v) Iesus Christus est charus, ita nobis ad interrogationem hanc nostram directe respondere velis, et ita vere, ut sufficienti ista responsione conscientia nostra pacata, sine ullo morsu imposterum maneat. Exul sit ab hoc salutari negotio privatum: foras odium, foras invidia, apage hinc pertinacia, facessat ambitio, cedat aemulatio. Solus Dei et proximi amor cor et linguam Sanctitatis Tuae moveat: solum pacis et unionis Ecclesiae Iesu Christi desiderium verba oris tui formet. Lutherus et Calvinus inimici, imo hostes Ecclesiae Christi, verorum eius dogmatum et traditionum contemptores et oppressores et SS. Patrum nostrorum doctrinae ad suum eis placitum inversores et prophaniatores, una cum suis sequacibus, hoc in negotio, in quo nobis cum Romanis agitur de fide et de Ecclesiae unione, locum nec apud nos, nec apud Tuam Sanctitatem habeant. Iстis enim toto coelo ab Ecclesia distantibus unio Ecclesiae odio est et persequutioni. De quibus Sanctitatis Tuae testimonium verissimum, apud nos adeo perclaret, et voce sonora intonat dicentis, dogmata et actiones Evangelicorum semper non solum Ecclesiae catholicae Orientalis et Occidentalis pernitiem et turbationem excitare, sed etiam morum corruptionem notabilem inter christiani nominis regna inducere. Exulent itaque ab hoc salutari nostro negotio, a nobis et Tua Sanctitate pulsi, pacis Ecclesiae Christi pernitiosi turbatores et bonorum morum in christianitate notabiles corruptores Lutherus et Calvinus. Iosephus ille Orientalium in Florentina Synodo praeses, et Ioannes Becus, qui sub Synodum illam praesentia Michaelis Paleologi imperatoris Graeci celebrem Lugdunensem vixit, antecessores tui patriarchae Constantinopolitani dignissimi, ad concludendum hoc salutare petitionis nostrae negotium, a Sanctitate Tua vocentur. Ignatius ille divinus, et Nicolaus Chrisoberges, Rossiae nostrae, Domino Iesu Christo ex aqua et Spiritu regenitores, non Photius, non Sergius, non Cerularius, φιλάδελφοι, οὐ μισάδελφοι (*in margine*: odii non amoris fratribus) amatores fratrum non osores, εἰρηνοποιοί, pacifici et non turbaram inter fratres exercitatores μισάνδρωποι (*in margine*: hominum osores). Unus Deus est nobis et Romanis, ἐν δύονοι πιστούμενος (*in margine*: concorditer creditus), una igitur et fides nostra. Una utriusque fides, unica igitur et charitas ad invicem esse debet. Hanc igitur in nobis, ss. mus noster in Spiritu pater et pastor, inhabitare facias, hanc nobis restitue. Qua restituta et inhabitare nobis facta, nobis et tibi unionem ecclesiasticam facies. Ecclesiam Dei in orientem et occidentem misere distractam et ab invicem alienatam feliciter unies, maerorem multorum annorum ex afflictis nostris capitibus eximes, oculos nostros a quotidianis lachrymis absterges, gentem nostram (ut dixerim et tuam) contemptam ho-

nori pristino reddes. Quod maius: conscientiam nostram maledicti schismatis scrupulis distentam et discruciatam allevabis et sanabis; fidem nostram a suspitione impietatis vindicabis; schismatis ignominiosi inustam nobis notam delebis et Domino Deo creatori tuo, qui te eo summo dignitatis honore decoravit et in praeminentissimo loco collocavit, sic charam et acceptam hanc victimam offeres, ut nomen tuum in librum vitae inscribatur et in perpetuam memoriam in Ecclesia eius sancta colatur.

Quanquam id nos non praeterit, negotium hoc salutare, ob hostilem, imo diabolicum, ad Ecclesiae reconciliationem et unionem affectum eius potestatis cui Tua Sanctitas subest, et quam in potentia eius dissensio ab invicem christianorum et schisma Christi Ecclesiae auxit, sustentat et confortat, in Sanctitatem Tuam et difficile est et pericolosum; ut vide-licet Sanctitas Tua ad id sua persona, et sua Ecclesia praebeat et man-ducat, sed ut nobis id aggrediendum et peragendum annuat et permittat, et tutum est et facile. Ad quod in effectu suo desiderato constituendum, non plus motus et laboris Sanctitatis Tuae opus est, quam ut divine (dii enim estis et filii Altissimi) dicat: fiat, et illico dicto ocios fiet. Ex ore Sanctitatis Tuae vix efferri poterit verbum, et iam comparebit factum: ad quod nos et corpore nostro calemus et anima nostra ardemus, tan-dem aliquando affulsuram genti nostrae desideratam sanctae Unionis ecclesiasticae lucem. Fuit tempus, quo nos concordiam in fide et unio-nem cum Ecclesia Romana ob quinque (f. 327) vel sex illas controver-sias, in fide dissensiones inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam vel ultro arreptas, vel a malevolis obtrusas, iuste fugere potuimus, quoisque controversiarum istarum sufficiens cognitio nos latebat; nunc inde nullo modo id utrumque pie vitare possumus, cum iam omnibus nobis, iis quo-rum interest, orthodoxae Romanorum fidei in istis controversis dogma-tibus confessio est optime cognita, intellecta et in concordem cum illis confessionem recepta. Cum itaque sic sese in seipso et in nobis hoc sa-lutare negotium habeat, nihil plus in eo desideratum, nisi solam Tuae Sanctitatis permissionem, ut nos cum benedictione pastoralis tuae in nos potestatis negotium hoc sanctum, unionem Ecclesiae nostrae Rossiaca cum Romana perficiamus et finiamus; quod a Tua Sanctitate nobis permittendum, vestigia pedum Sanctitatis Tuae exosculantes, summis precibus efflagitamus, persuasi rectam et salutarem et a Tua Sanctitate laudatam petitionem hanc non iri denegatum; quae multas collapsas animas a pericolosissimo casu levabit et Ecclesiam nostram Rossiacam omni externo et interno ornatu, scholis, seminariis, verbi divini praedi-catoribus, confessariis et his similibus condecorabit. Quod si Sanctitas Tua, contempta nostra filiali petitione id nobis faciendum permettere recusaverit vel certe denegaverit, unum ex his duobus in Tuam Sancti-

tatem vel potius in patriarchalem Constantinopolitanam sedem hinc brevi casurum, expectandum est, ut vel in diminuta et plane annihilata gente nostra, cui imperet, non inveniat; vel in mancipata et contempta etiam ut imperet, volens nolens amittat. Siquidem et hi, qui iam unione sancta gaudent, non otiantur, et Romani ipsi in eodem negotio non dormiunt. In dies, in horas, in momenta numerus nostrum minor, illorum maior. Ex Unitis ad nos nemo, nec a Romanis; e nobis autem ad illos turmatim, ex statu praecipue nobilium, principum enim et dominorum vix aliae iam extant reliquiae; et istis quid vesper sit allaturus, ut est in proverbio, Deus ipse novit.

Hoc igitur est illud negotium, in quo salutis animarum totius gentis nostrae Rossiacee vertitur cardo; de quo nos ad Tuam Sanctitatem hanc nostram epistolam mittimus; ad quam responsum a Tua Sanctitate expectamus; expectamus autem quam citissime, simul etiam speramus, quod petimus fore ut obtineamus. Nam et res procrastinationem non patitur et corda ad invicem in amore aperta, nec non manus in amplexum fratrum extensae moram abnegantes, in quamcumque partem Sanctitatis Tuae voluntas sese inclinaverit propositum suum ultro citroque vel etiam invita, Deo sic volente et agente, exequutura adoriri satagunt. Ut autem aliam in hoc negotio ad Tuam Sanctitatem scribamus epistolam, ob loci distantiam et transmittendi difficultatem, praecipue vero ob rei de qua rogamus certitudinem, aequitatem et sanctimoniam, vix speramus nos posse facere. Quae et per unicam hanc nostram epistolam sine ulla difficultate a Tua Sanctitate impetrata nobis concedi et a nobis obtineri potest. Nam post initum unionis sanctae desiderium, ut Gergani cuiusdam in eius graeca vernacula lingua in lucem edita katechesi luteranismi, sic sub nomine Sanctitatis Tuae in dialogo Iudei cum christiano, si non etiam alibi eadem vulgari lingua, per infelicem, hac etiam ex parte Graeciam dispersi calvinismi, funeste in praecordia nostra saeviunt, quod in Ecclesia Orientali fieri id fere patietur, qui et salutis propriae est immemor, et honoris Domini Dei sui nullam prorsus rationem habet, concessumque a Salvatore nostro Christo in scandalosum oculum ius caecus praeterit. Tamen Dominus Deus, qui et bonus est et misericors, hoc malum in bonum vertere facile poterit, ubi Sanctitatis Tuae voluntatem suae voluntati conformiter viderit obsequi, et unione Ecclesiae eius sanctae laetari. Quod ut et Sanctitati Tuae misericordi sua gratia concedere dignetur, tota anima nostra exoptamus et indignis nostris quotidianis, nocturnis et diurnis precibus exoramus. (f. 327v) Cuius divinae gratiae et amori Sanctitate Tua commissa, nosmetipsos gratiae, amori et benedictioni Sanctitatis Tuae pastorali cum humillimis nostris obsequiis quam diligentissime commendamus.

Data in Russia, regno Poloniae incorporata, anno Domini 1629,
Octobris 30 die.

Sanctitatis Tuae filii in Spiritu obsequentissimi, exoratores quotidiani et servitores addictissimi etc.

(*infra*) Copia authentica procuretur.

Die 6 septembris 1630. Congr. 129. Nr. 22. Referente Em.mo D.no Card. S. Sixti copiam literarum a schismaticis Ruthenis scriptarum ad patriarcham Cyrilum Constantinopolitanum, in quibus post relatas et comprobatas deffinitiones sacri Concilii Florentini de unione Graecorum cum S. Romana Ecclesia, petunt ab eo licentiam se uniendi cum eadem Ecclesia...

99.

Luck, 10. XI. 1629.

Metropolita Kioviensis amplissime refert de actis gestisque occasione Synodi communis cum non Unitis, a S. Congregatione inhibitae.

ARCHIV. METROPOL. LEOPOLIEN., *Codex Santa Croce*, n.n.

Ill.me ac Rev.me D.ne, D.ne Colendissime.

Inhibitionem Ill.mae ac Rev.mae D.V. de nostra celebranda communi Synodo cum Schismaticis acceptavimus cum debita observantia et executioni mandavimus;¹²⁹ tres aderant Episcopi: Polocensis, Smolenscensis et Haliciensis, quibus eam commemoravi, publicare vero omnibus non sum ausus quia id litterae Ill.mae ac Rev.mae Dominationis prohibebant, in quibus id continetur, ut duobus vel tribus Episcopis, quibus mihi visum fuerit communicarem; quoniam ac hi primi venerunt ad me, his significavi. Satisfactum ergo fuit adamussim omnibus punctis dictae intimationis, quam manu mea subscriptam remitto Ill.mae ac Rev.mae D. Vestrae prout ipsa voluit, ut extaret in futurum haec nota, Synodus cum Schismaticis communem, a Sancta Sede Apostolica prohibitam, celebratam non fuisse.

Erat in ultimis Ill.mae ac Rev.mae D.V. litteris, ne Leopolim etiam adiremus ad totaliter extinguendam memoriam dictae Synodi communis; hoc etiam libenter fecissemus, licet in continuum evidentes rationes necessitatis, ut iremus, habuimus; sed quia non pervenerant istae lit-

¹²⁹ Inhibitio facta a Nuntio Varsaviensi ad mentem instructionis S. Congregationis de Prop. Fide, prohibentis Synodus communem; cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 78-80, nnr. 127-128; *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 89-92, nr. 139, 140, 141, de dat. 30.VI. et 6.VII.1629, Romae 1954.

terae ad me, misi 4 8-bris, in quo habeo testem fidelem Illustrum Dominum Danilovitium, thesauroarium, civem a quo illas accepi, ad effectum deduci non potuerunt; tantum enim hos tres Episcopos prohibere potuissem, qui venerunt ad me, cum quibus etiam deliberationem institui ferme triduo; alios nequaquam, multo minus Archimandritas, Igumenos, Protopopos et alios, qui per diversas vias tendebant Leopolim. Venissent ergo isti Leopolim, quo nisi ego etiam venissem, magna oriretur turbatio inter illos, et non tantum inter hos, sed etiam inter saeculares nostros, quibus ego causam absentiae meae explicare non poteram; hoc enim mihi iniunctum litteris Ill.mae ac Rev.mae D. Nostrae fuit, ut duobus tum vel tribus Episcopis aperirem, sed et isti, ut haec secretum apud se haberent, alijs non panderent; propterea Schismaticis id erat pernecesarium ad calumniandi nos publice in Comitijs Regni, et privatim in conventibus nobilitatis particularibus, per ipsos non stetisse, sed per nos ne fieret Synodus. Illi enim comparerent cum plenipotentia a suis antesignanis, et nobis absentibus facere ipsis contra nos liceret quidquid liberet, cum magno damno Sanctae Unionis, quod totum ab universo Regno et a Serenissimo Rege nobis imputaretur, quia non venimus. In istis ergo positi angustijs rem commendavimus Domino Deo et conclusimus, ut iremus Leopolim, et ibi non tantum non celebraremus ullam Synodum communem cum Schismaticis, quod prohibebat nobis dicta inhibitio, sed nec nostram particularem, quoniam iam prima die Synodi interimeremus Synodum, quod etiam factum est tali modo: Veni die sabbato Leopolim et, visitato primum Ill.mo D.no Archiepiscopo Leopoliensi, statim postea adij Dominum Alexandrum ab Ostrog Zaslaviensem, Palatinum Chioviensem,¹³⁰ qui assignatus erat ut legationis munus a Serenissimo Rege ad Synodum obiret; cum hoc constitui, ut quandoquidem pars adversa non venit, nulla solemnitas synodalnis celebraretur, sed vel in Ecclesia cathedrali Leopoliensi, in qua ego sacrum Pontificale cum assistentia omnium Episcoporum nostrorum, invitante ad hoc Ill.mo D.no Archiepiscopo, postridie, qui erat 28 8-bris, celebraturus eram, finito sacro dictus Ill.mus Dux diceret ad nos: se esse missum ad partem utramque Rutenorum, quorum altera quia non comparet se legationis munere fungi non posse, vel ut conveniremus in castrum statim finito prandio, et ita factum est; ibi nequidem consedimus; non tantum synodale, sed nec politice hoc est; nulla sedilia quae nobis et Episcopis erant parata; totum autem id studio factum est, ne appareret ulla forma

¹³⁰ Alexander Dux ab Ostrog Zaslavskyj, Palatinus Kioviensis, cui commissum fuit munus mediatoris,

exterior non tantum Synodi, sed nec simplicis conventus. Ibi brevisime nos expedivimus et discessimus, Schismaticis tunc in sua Confraternitate consultantibus, quod postridie faciendum ipsis esset; sed quia propter spem ipsaque contio dissoluta est, nihil tentaverunt apud nos, nisi post triduum, cum supervenit Confraternitas Vilnensis Schismatica et nonnulli ex Volhinia Nobiles eiusdem farinae, miserunt accitum Pseudoepiscopum Leopoliensem Schismaticum,¹³¹ qui venerat quidem Leopolim, ut in Synodo compareret, sed quando audivit eam esse dissolutam discessit; hunc ipsi revocare conati sunt sed frustra. Chiovienses etiam nonnullos Nobiles nomine suo miserunt, sed nec hi apud nos comparuerunt, nos autem singulis diebus hi et illi religiosi invitabant ad celebranda Sacra in ecclesiis illorum, quod libenter nos faciebamus; habuimus enim nobiscum quaevis praetiosiora in apparatibus ecclesiasticis et selectiora in clero et in cantu musico, et ita vidi Leopolis Unionem de schismate nobiliter triumphantem.

Quarto die accesserunt me in hospitio meo nonnullii Nobiles et Confraternitas Vilnensis schismatica, declarando quod missi sunt ad Synodum; congregavi in hospitium meum omnes nostros Episcopos, qui erant numero octo, ego nonus, Archimandritas praeterea, alio statu ecclesiastico relicto, sed et hi congregati erant in atrio, consulto, propterea ut videarent schismatici non esse tales paucitatem Ecclesiasticorum apud Unidos, qualem ipsi antumabant. His ita congregatis precavi, ut venirent schismatici et venerunt, proposuerunt se habere litteras ad nos; respondimus: si haberent ad aliquem ex nobis ut darent, si ad Synodum, ad nos non pertinere, quia haec hodie apud nos non celebratur nec celebrabitur amplius. Instabant, id esse factum a nobis malo dolo, quod ad triduum non sustinuerimus expectando illos, qui e tam linguis regionibus veniebant; responsimus: nec nos e propinquuo venisse, sed esse aliquos, prout Smolenscensis, qui 200 milliariorum spatium emensi sunt; praeterea ipsos in suo conventu Chioviensi protestatos fuisse, quod ad Synodum Leopoliensem venire non vellent; dixerunt, superesse Synodum, quia adsunt omnes Episcopi Russiae; respondimus: hoc non sufficere ad stabiliendam legitimam Synodum, et probatam. Rogarunt igitur, ut amicaliter, licet non synodaliter possent agere nobiscum; super hac re deliberavimus; tandem de communi consilio respondimus: quod amicaliter audire illos volumus; petierunt in aliam differri diem, iam enim erat vespera, dilatum est; conveverunt alia die, petierunt iterum, ut litteras ad nos scriptas accirepeamus; iterum respondimus sub eadem conditione prout supra. Voluerunt,

¹³¹ Hieremias Tyssarovskij (1607-1641).

ut chartam ab ipsis, qui ipsos miserunt, scriptam et subscriptam, in qua continebantur puncta instructionis, acciperemus; non accepimus, sed ut ipsi ore tenus explicarent concessimus. In qua altercatione quia non nihil ipsis insumptum fuit, et ipsos iam taedebat morae, recitarunt ex charta, in qua, praeter alia quae nullius erant valoris, continebantur ista duo: 1-um. Ut intelligerent inclinationes et affectus nostros, interim tamen nihil nobiscum transigerent, sed ad suos referrent; 2-um. Ipsi videri esse medium efficax ad faciendam unionem ad invicem, ut Patriarcha Constantinopolitanus in persona sua veniat et conciliet dissidentes. Respondimus: quoad primum, nos mirari quod errent in primis principijs, quia putent Synodos inniti auctoritati humanae et non divinae; ut saeculares et pauci Ecclesiastici quales sunt illi, qui miserunt ipsis, disquisierint de rebus Synodi, examinent et tandem probent vel reprobent, quae probanda vel improbanda ipsis viderentur, licet autem hic non sit Synodus, esse tamen Episcopos, quorum dicta et facta nequaquam subiacent censurae talium hominum. Quoad 2, fusissime et prout nobis visum fuerat, sufficerent, sed et efficaciter dictum fuit, ut nihil inducere potuerint. Patriarcham praedictum huc venire non posse propter Turcam, qui hoc non permittet, tanquam rem nocivam, ut ipse arbitratur, statui suo; itidem propter Regnum hoc, quod propter similem causam non permittet, et tanto magis quod id experientia probatum fuerit, adventum Patriarcharum orientalium in hoc Regnum nunquam pacem, semper autem turbas nobis reliuisse quod probavimus exemplo duorum, Jeremiae et Theophanis, qui nostro tempore fuerunt; tandem 3-o, propter ipsum negotium; Patriarcham scilicet esse haereticum Calvinistam, quomodo ipse conciliabit nos? Nostra enim conciliatio in hoc consistit, ut uniantur cum Ecclesia Romana, a qua haeretici in infinitum dissident. 4. Notum esse Calvinistis huius Regni ipsum esse Calvinistam; si veniet ipse, confluent ad ipsum isti et promovebunt suam haeresim. Item, nequam ille facile inducit tamen, ex eo quia Patriarcha, si non omnes Rutenos, saltem maximam partem, qui simplices sunt, ad amplectendas haereses tamquam dogmata fidei et ita faciet omnes Calvinistas. Ipsum ferme 100 iuvenes misisse pro studijs in Angliam et Germaniam et de hoc triumphare Dominum Palatinum Belzensem, Haereticum. Postremo: Quod obest Unioni, prout hoc est, nos nunquam concessuros, imo hoc illos debere scire, quod omnibus modis et viis impediemus tale medium. Nos autem haec media ad faciendam unionem ipsis proponere: ut acceptent Concilium Florentinum tanquam oecumenicum, quod fecit perfectam unionem, in quo fuit Isidorus Metropolita Russiae, et acceptatum fuit ab omnibus in Russia. Vel si explicationem vel probationem eorum quae continentur in decreto Unionis dicti Concilij requirunt, nos facturos

hoc libenter in omni loco et tempore et cuivis illorum, si autem volent, etiam nunc. His finitis, solemniter nobis gratias egerunt, quod tam suaviter egerimus cum illis, et non taliter prout de nobis sparsum erat, quod scilicet cogere illos violentis nescio quibus medijs vellemus et sic discesserunt a nobis, multa nobis promittentes de vera et solida unione Rutenorum, qui in Lituania et in Volhinia sunt, exceptis Chioviensibus de quibus nihil audebant promittere: hoc tantum adiebant, ne violentia aliqua ex parte nostra huic tractationi admitteretur, quod libenter promisimus; rogarunt ut manerem per hunc annum in Volhinia, promisi me mansurum per hyemem et Ill.mus Dux Zaslaviensis, Palatinus Chioviensis promisit mihi provisionem.

Venerunt postea nonnulli ipsorum de nocte ad nos, quod forte ter accidit; agebant nobiscum cum gustu, ego etiam omni genere humanitatis conabar devincere ipsos, in meum enim hospitium veniebant; significarunt nobis, quod resciverint iam a Rutenis Leopoliensibus, qui frequenter solent esse Constantinopoli, Patriarcham esse Calvinistam; volunt scribere litteras ad ipsum nomine omnium Rutenorum qui sunt in Regno Poloniae, similes illis, quas scripserit Rev.mus Meletius ante trienium, quarum exemplar transmissum esse Romam et impressum ab eodem Meletio in libello dicto *Apologia*; ¹³² eundem rogarunt, ut similes litteras scribat et det uni ex illis, qui est de genere ducum et vocatur Pusina: erat autem is qui loquebatur nobiscum; promisimus et exemplar transmittemus ad Urbem. Inter gaudium singulare habuimus, quod Unio gloria apparuierit in oculis Schismaticorum, sed et Catholicorum, qui nunquam arbitrabantur esse tot et tales apud Unidos. Erant Episcopi 8, ego nonus.

Ill.mus Archiepiscopus, ¹³³ optimus Praesul, cum lacrymis dicebat, se iam excessisse annum 70, et nunquam scivisse talia inveniri apud Unidos, sed nec creditur se, si diceretur sibi et ipse oculis suis non vidisset prout modo videt; nunc, inquit, certam spem habeo quod stabit Unio et alijs id persuadebo; omni officio humanitatis et observantiae prosecutus est nos. Ipse prior dixit mihi, ut in illa civitate omnibus insignibus Archiepiscopalibus uterer tanquam Pastor illarum ovium ritus graeci, tametsi pro nunc Schismatici essent, et ita crux mihi praeferebatur; coegerit me semper tenere dextram ipsius, dum ibamus ad ecclesiam et redibamus.

¹³² S.d. «*Apologia peregrinationis in regiones orientales...*», Dermani anno 1628 edita.

¹³³ Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum, Joannes Andreas Prochnicki (1614-1633).

Me iussit benedicere omnes. Duae cruces Archiepiscopales comparuerunt Leopoli, quod nunquam forte antea fuit, ut simul esset utraque crux; obtulit cathedram suam ad celebrandum sacrum Pontificale et ita celebravi cum omnibus Episcopis assistantibus et concelebrantibus. Ex ecclesia deduxit nos in domum suam et prandio bene instructo excepit nos; visitavit me bis: semel in ingressu, secundo in discessu; dixit se maiorem honorem non exhibitum esse Primati suo Archiepiscopo Gnesnensi, quam mihi exhibuit. Replicabat frequentissime: dolere se quod non possit re ipsa comprobare hunc affectum suum subministrando victualia eo, quod Tartari exusserint horrea et villas ipsius. Hac sua plane extraordinaria humanitate perfecit ista duo: amorem in Unitis, qui de longe venerunt et praedicabunt id quilibet in suis partibus, ut et illi ament, licet sibi ignotum. Admirationem autem et ferme stuporem in Schismaticis qui nunquam sperabant Praesules latinos velle aliquando tali honore prosequi Praesules Rutenorum unitos.

Haec omnia singillatim Ill.mae ac Rev.mae D.V., licet excutiens, perscibere volui; quod reliquum est, supplebit Rev.mus Coadiutor meus, qui post festum Nativitatis ad Ill.mam ac Rev.mam D.V. scribet et ostendet, nos inhibitionem Ill.mae ac Rev.mae D.V. ad unguem servasse; ille item dicet rationes, quare necesse fuerit omnino nos pie et cum eadem debita observantia interpretari mentem Ill.mae ac Rev.mae D.V. in adeunda Leopoli, quod etiam colligi potest ex antecedentibus. Interim me meaque omnia gratiae et patrocinio Ill.mae ac Rev.mae D.V. etiam atque etiam commendo.

In via e domo Re.mi Episcopi Luceoriensis, 10 9-bris 1629.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. humillimus servitor

Josephus Velamin Rutschi,
Metropol. Russiae

Ultimum librum Rev.mi Meletij mitto Ill.mae ac Rev.mae D.V.¹³⁴

100.

1. I. 1630.

Albertus Rengjich, Ep. Samandriensis, R.mo Ingolo, de modo, quo Methodius Terleckyj visitationem Valachorum Montis Felletrii egerit.

APF, scr. rif. n. Congr. ge., vol. 71 fol. 137rv orig. autogr.

MUH, vol. II, pag 172, nr. 62.

¹³⁴ Unum e quinque de quibus in nota 100, supra.

Molto Illustre e R.mo Signor Padrone colendissimo.

...Io gli scrissi con altre mie quello era seguito con la venuta di Metodio dalla visita di Valacchi, aggiungo hora, che doppo le relationi che lui ha dato del stato di quei popoli, nelle quali conclude, che più presto si ribellaranno dall'obbedienza dell'Imperatore, che moversi un pelo dal rito loro (che chiamano fede) e che andandoci operarii di rito Romano, si farebbe grandissimo danno, sopra che io voglio farne passaggio. Lasciando la cura del raguaglio a chi s'aspetta (per non parer interessato) solo dico per risposta di quanto Vostra Reverenza mi dice, che io m'agiuti qui, dove sono beneficii ecclesiastici. (f. 137v) Soggiongo che insino adesso, io potevo pretender, per risguardo di detta visita, e parlare a fronte scoperta. Hora, che vien scemando di consideratione la detta visita, vien anco mancando l'affetto di provedermi, e molto più manca quando vogliono raccordarsi, che questa visita prima è stata proposta dalla Congregatione, et essendo state viste le facoltà di detto Metodio, senza comparatione maggiori delle mie, fatte quasi nell'istesso tempo, li più belli intelletti di questa corte discorendo concludono, che le mie facoltà mi siano state fatte per mera ceremonia, e per levarmi dinanzi gli occhi per non provedermi, come dovevano o per gratia o per charità, addossando il pensiero della provisione a loro sotto titolo di tale visita. Et essendo io vescovo e lui monacho, destinati all'istesso negotio, lui con suprema authorità e io con limitata, vuol dire qualche cosa. O povero Alberto, a che termine sei ridotto? Non si perda donc que d'animo Vostra Signoria R.ma di fare l'avvocato per questo povero suo servo, che da Dio n'haverà il premio, e lode da tutta la Sacra Congregatione con apportargli queste mie efficaci ragioni, e sarà molto meglio lo facci lei persuaso con le mie humiliissime preci, che astringermi a scriver a tutti, perchè io non ardisco più a chieder qui un minimo quattrino, poiche Metodio è qui con istanza grande, quaerens victum et amictum etc., per rispetto di detta visita, e il proverbio dice: Che stanno male doi giotti sopra un piatto, e una pietanza. Consideri per cortesia Vostra Signoria R.ma la mia grande pacienzia che ritrovandomi in tante angostie non scrivo ne alla Congregatione, ne faccio memoriali a Nostro Signore, ma solo me la passo disincerbando col mio padrone Signor Ingoli, sperando da lei e consolatione e aiuto. In libertà sua sta di riferire il tutto alla Congregatione e preghi pure Vostra Signoria R.ma che monstra vertantur in bonum, che io molto bene mi raccorderò delle promesse che ho fatto e farò che centuplum accipiatis. Perdoni Vostra Signoria R.ma che mi son dilatato molto con questa lettera. L'ho fatto per buon principio dell'anno nuovo, hoggi che è il primo di gennaro 1630, e le bacio le mani.

Di Vostra Signoria... Frat'Alberto, Vescovo di Samandria.

(f. 138v) Al molto Illustr e R.mo Signore Padrone mio Colendissimo, Signor Francisco Ingoli, Roma. (L.S.).

Die 26 februarii 1630. Congr. 120.

101.

Derman, 16. II. 1630.

Epistola Meletii Smotryckyj, nuper uniti, de modis et mediis unionis generalis Ruthenorum.

ASV, A.A. I—XVII, nr. 1848.

SUSZA J., *Meletius Smotriscius...*, p. 176-179.

THEINER A., *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae*, vol. III, nr. 328, pag...

TABULARIUM S. OFFICII, St. St. Rr. 2^o (*copia*).

Epistola Meletii Smotriscii, Rutheni Archiepiscopi Polocensis nuncupati, ad S.D.N. Urbanum VIII de sua ad catholicam fidem conversione et de mediis quibus in Russiis Rutheni schismatici ad unionem cum S.R.E. reduci possunt.

Ex decreto ejusdem S.D.N., in Sacra de Propaganda Fide Congregatione edito die 5 augusti 1630, in Castro S. Angeli una cum ejusdem Meletii Vita collocanda.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Interroganti Petro: Domine, quoties peccabit in me frater meus et dimittam ei? usque septies? respondit Jesus: non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Quid enim est, quod cum ego multo plus quam septuagies septies peccaverim in Te, fratrem meum; sed quid frivolus effutio: fratrem? immo in patrem, cui in omnes patres a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum regimen, cura, potestas est concessa, commissa, demandata ab eo, cui obaudire est in corde suo dicere: non est Deus.

In te itaque, patrem meum pientissimum, et non in te solum, verum etiam in matrem meam, Christi Jesu Domini mei sponsam castissimam; nec solum in te, talem ac tantum patrem, et in illam taalem ac tantam matrem, sed in ipsum (proh scelus) Deum, in ipsum meum unicum creatorem, redemptorem, consolatorem, cum ego impudentissimus et blasphemus, schismaticus simul et haereticus, multo plus quam septuagies septies gravissime peccaverim, tu, qui es mihi plus quam frater (etiamsi me in tuo ad me, indignum tuum filium, immo servum tuum inutilem, dato mihi vel maxime gratissimo Brevi, fratrem eumque venerabilem dixeris), omne quod peccaverim, mihi dimiseris; nec modo paterne dimiseris, verum etiam apostolicam tuam benedictionem largiter imperti-

veris. Quid, inquam est hoc? Numquid tu major es patre nostro Jacob? Numquid major es tu Petro, cui, ut septuagies septies peccanti dimit-
tat, est concessum? Tu dimisisti plus quam septingenties septuagies sep-
ties... Major sane, et in tantum es major, in quantum ego omnes pecca-
tores, quibus singulis, ne dicam una omnibus, Petrus peccata dimisit,
meis peccatis superavi. Major es, et in tantum major, in quantum mea
peccata latius et altius sese extenderant, quam eorum, quibus dimit-
tere jussus est Petrus. Illi si peccassent in Petrum, Petro tum concessa
est potestas dimittere septuagies septies; et cum ego non solum in in-
numeros plane fratres et patres meos, in te, summorum patrum sum-
mum patrem, qui mihi et iis omnibus es Petrus, in matrem meam, sed,
ut dixi, et in ipsum Deum meum plus quam septingenties septuagies
septies peccaveram, tu dimisisti. Quotquot enim in meis schismaticis
scriptis verba, quae sunt pene innumera, tot horrenda peccata; quae
utinam nullus unquam oculus vidisset, nulla unquam auris audisset!
immo, utinam nunquam etiam intra pectus meum concepta exstitissent!
tolerabilius sane esset mihi schismatico in die judicii, quam terrae Sodo-
morum et Gomorrhæorum; nunc autem cum ea tot aures audierint
et audient, tot oculi viderint et videant, tolerabilius sane fuisset in die
judicii terrae Sodomorum et Gomorrhæorum, quam mihi schismatico et
haeretico, nisi tu mihi subvenisses, et me talem et tantum peccatorem
ab intolerabili isto malo auctoritate tua plus quam humana conservas-
ses. Quare, mei ratione, te ipso major exstitisti, dum plus quam in Petro
tibi concessum est dimittere, dimisisti.

Quam ob rem, quid vice versa tali beneficio dignum opponam? Quid
tibi tanto meo benefactori rependam? Hoc: plus quam alii te diligam,
necessum est: siquidem plus mihi, quam aliis donasti, et si eorum, quae
intra hominem aguntur, conscientia est testis, hanc sub illo ipso teste,
qui corda et renes scrutatur, produco, quod te diligo, quod in dilectione
tui nemini cedo. Pro honore tuo, pro auctoritate tua, quam ut Christi
Domini mei summus Vicarius in Ecclesia ejus tenes, moriar. Majorem
autem hac dilectione, ipso Christo Domino mentiri nescio teste, nemo
habet, ut animam suam ponat pro eo, quem diligit.

Age dum, Pater Sanctissime, et me sic tui amantem inter studio-
sissimos tibi habe, et ita me per te ipsum disposito ad quidquid tibi se-
cundum Deum et secundum vires meas libet et placet, utere. Jam enim,
Deo propitio, et privatam totius meae anteactae vitae rationem illi, cui
juxta Catholicae Ecclesiae praescripta et normam debui, exhibui; et
publicorum omnium conceptorum, expressorum, dictorum, actorum et
factorum in causa Sanctae Unionis, omni conatu, velis (ut ajunt) remis-
que contra eam male, perverse, scandalose, impie, blasphemie, sacrilege

endo, commissorum peccatorum meorum, et istius impetus, cui non vitae amore nec mortis timore, sed majoris in animabus schismaticis Ecclesiae Dei acquirendis lucri spe et desiderio ad tempus cessi: abjurato schismate, damnatis haeresibus, publicam in aurem totius Christi Ecclesiae, quae illi in hoc populosissimo Poloniae Regno est, confessionem, fidei orthodoxae professionem, et corpori Christi, quod est Ecclesiae ejus, incorporationem fideliter, plene, intime peregi, perfeci, consummavi. Et blasphemis schismaticorum in meam orthodoxam *Apologiam* editis noviter duobus scriptis, mea duo catholica scripta opposui: et dogmatum, in quibus Orientalis Ecclesia ab Occidentali differre visa est, plium sensum exposui. Nunc, quod deesse mihi visum est (ne etiam hac in parte vel mihi ipsi, vel genti meae, fratribus, inquam, meis desim), per hanc meam Sanctitatis Tuae manibus non dignam epistolam studiose adimpleo.

Et imprimis audaciae meae, si non sit temeritas, quod tantum in suggestione rei arduae apud tuam Sanctitatem praesumam, veniam, quam humillime exoro: quod enim est supra me, nil spectare deberet ad me. Deinde debitas tuae Sanctitati gratias ago, quod me Brevi tuo, summe mihi venerando, praeter expectationem meam, cohonestare, et in eo benedictionem tuam mihi impertiri sis dignatus. Quod etsi tuae honorandae manus subscriptionem (prout forsitan mos fert) non habet, nomen tamen tuum, unice mihi reverendum, ad osculandum mihi exhibit. Tum submisso tuam Sanctitatem rogo, ut me noviter sub tuo mihi felicissimo pontificatu in gremium Sanctae matris Ecclesiae aggregatum et receptum filium in sinu tuo pastorali paterne foveas et diligas, et salutaribus monitis consoleris. Deinceps, quod supra me esse dixi, quod ratione juvandorum schismate irretitorum fratrum adimplendum esse censui, tuae Sanctitati, cui hoc vel maxime interest, quam diligentissime suggero; et tarditatis ac duritiei hominum istorum ad ineundam Sanctam Unionem (quamvis in erroribus suis ab unitis catholicis jam diu evidenter convicti sint) causam quam fidelissime aperio. In quo enim passus sum ipse et tentatus, potens sum et eorum qui tentantur, passiones et tentationes manifestare.

Non videtur mirum esse, Pater Sanctissime, quod gens ista (ut et aliae omnes ab Occidentalis Ecclesiae unione avulsae et Orientalis Ecclesiae nomine tumentes) crassa rerum divinarum ignorantia praeoccupata, ipsa per se nec nosse quidquam divinum possit, nec intelligere. Ubi enim liberalium scientiarum lucis semper occasus, et nunquam oriens, tenebrae ibi sint necessum est. Tenebris autem occupatus si palpitet, non est mirum. Nec hoc mirum, si quis visu privatus luce serena, vel frontem ad parietes allidat, vel pedes suos ad lapides offendat, caespitet,

cadat, et quo se vertat, non sciatur. Sed hoc mirum, si quis talium tot miseras, tot vitae pericula in horas, in momenta subire malit, quam tuta via et recta a vidente manuduci. Quales certe sunt omnes homines nefando schismate obcaecati, qui libere, non secus atque mente destituti, in suam perniciem ruunt. Ipsi in rebus salutaribus, in fidei, inquam, dogmatibus nil prorsus vident; manuduci tamen non patiuntur. Quid itaque cum talibus? Evidem ipsa experientia magistra edoctus, praeter unicum a Salvatore praemonstratum efficacissimum medium, quod innuo, alterum non invenio. Ubi enim rationi datur ratio, nec dissensio ibi obstinax, nec assensus tardus; sed ubi itur opinione, frustra ibi obviatur ratiocinatione. Quid enim aliud est compelle intrare, quam noli permettere opiniosos et obstinatos perire? Si itaque occidere praesumitur, qui dum juvare potest, despicit, juvare eos omnino tenemur, ne homicidium a nobis ob voluntariam despicientiam incurritur crimen. Juvare autem non ut sanos, sed ut insanos: eviderat obstinatus non multum differt ab insano; quia ut insanus malefacere non desistit, nisi convictus, ita et obstinatus quidquam boni facit, nisi coactus. Quare uterque uno eodemque modo ad saniorem mentem, velit nolit, est reducendus: ita ut insanus ligetur, ne mala faciat, et obstinatus cogatur, ut bona faciat; arbitrio eorum concedendum plane nil, cum sit plane caecum. Quid enim desideratur, quod in Russia nostra pro revocandis ad saniorem mentem schismaticis uniti catholici plus quam per triginta continuos annos non tentarint, non egerint praedicationibus, disputationibus, colloquiis quotidianis, admonitionibus, scriptis privatim et publice, et secundum apostolum, opportune importune arguendo, obsecrando, increpando in omni patientia et doctrina? Non plus tamen per haec omnia apud obstinatos istos homines effecerunt, quam si surdis (ut est in proverbio) fabulam narrarent. Illud vero a me praenotatum, a Christo Domino Ecclesiae suae pro invitandis ad coenam ejusmodi immorigeris hospitibus insinuatum medium, a quibusdam fidelibus, Domini sui servis, in ditionibus suis adhibitum, multos ex viis et sepibus in domum Domini intrare brevi tempore fecit. Quod si ab omnibus catholicis adhiberetur, profecto opinione celerius domus Domini impleretur. Non remansisset utique extra domum, nisi filius perditionis, vagus homo et perfidus, vita communis non dignatus.